
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

 
 

             

 
Περίληψη 

Λήψη απόφασης για την απευθείας ανάθεση εκπόνησης της μελέτης με τίτλο: «Αξιολόγηση   
αναλογικών και ψηφιακών στοιχείων στο πλαίσιο υποβολής  τμήματος των εργασιών της μελέτης  
‘’Πράξη Εφαρμογής Έντεκα Πολεοδομικών Ενοτήτων περιοχών ανάπτυξης Δήμου Αρτέμιδος’’ στον Δήμο 
Σπάτων –Αρτέμιδος».   
 

Στα Σπάτα σήμερα 12 Απριλίου 2016, ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 μ.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα, συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, ύστερα από την υπ’αριθ. 
πρωτ.: 10564/8-04-2016 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που επιδόθηκε 
νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 75, Ν.3852/2010.  

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν 
αρχικά παρόντα οχτώ (8) μέλη, ήτοι: 

Παρόντες 

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ζήση Μαρία του Ανδρέα  Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Δούρος Σωτήρης του Χρήστου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπάτρης Παναγιώτης του Δημητρίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ντελάκη Ευαγγελία του Νικήτα Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Μάρκου Χρήστος του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Αποχώρησε πριν την έναρξη του 11ου θέματος της ημερήσιας διάταξης η Δημοτική Σύμβουλος & μέλος της 
Επιτροπής κα. Ντελάκη Ευαγγελία. 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου κα. Γιαμβριά Γιώτα. 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος εισηγούμενος το 7o ημερήσιας διάταξης θέμα είπε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη τις παρακάτω διατάξεις : 

 Το Π.Δ. 28/1980 (ΦΕΚ 11/τ.Α΄/15.1.1980), «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (άρθρο 2, παρ. 1) όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει 

 Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2006) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» (άρθρα 209, παρ. 3) όπως 
αυτό συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 13 «9 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08, (ΦΕΚ 
263/τ.Α΄/23.12.2008) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

 Το Ν. 3316/2005 & Ν. 716/77 περί μητρώου μελετητών και αναθέσεως εκπονήσεως μελετών 

 Την υπ΄ αρ. 9332/1-8-1996 Σύμβαση για την ανάθεση της μελέτης "Πράξη εφαρμογής 11 πολεοδομικών 
ενοτήτων περιοχών ανάπτυξης Δήμου Αρτέμιδος’’ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.07/12-04-2016 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 119/2016 

 
 

ΑΔΑ: 62ΡΕΩ1Χ-7ΥΗ



 

 

 

2 

 Τα υπ΄ αρ. πρωτ. 2408/27-01-2016 και 3420/05-02-2016 έγγραφά της αναδόχου της μελέτης "Πράξη 
εφαρμογής 11 πολεοδομικών ενοτήτων περιοχών ανάπτυξης Δήμου Αρτέμιδος" 

 το υπ΄ αρ. 6213/1-3-2016 έγγραφο του Δημάρχου με το οποίο δόθηκε εντολή για την εκπόνηση μελέτης 
για την αξιολόγηση αναλογικών και ψηφιακών στοιχείων στο πλαίσιο υποβολής τμήματος των 
εργασιών της μελέτης "Πράξη εφαρμογής 11 πολεοδομικών ενοτήτων περιοχών ανάπτυξης Δήμου 
Αρτέμιδος" στον Δήμο Σπάτων-Αρτέμιδος." και 

 το υπ΄ αρ. 6215/1-3-16 έγγραφο με το οποίο η Δ/νση Υπηρεσίας Δόμησης ενημέρωσε ότι αδυνατεί να 
εκπονήσει την προαναφερόμενη μελέτη 

 την ΥΑ/ΔΜΕΟ/α/ο/1257/ 2005,  

 την Α’ Βελτίωση με αρ. ΥΑ/ΔΜΕΟ/α/ο/2361/2005  

 την Β’ Βελτίωση με αρ. ΥΑ/ΔΜΕΟ/ α/ο/2229/2006 (Κανονισμός Προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών 
και Υπηρεσιών).   

και  την αναγκαιότητα εκπόνησης της μελέτης με τίτλο «Αξιολόγηση   αναλογικών και ψηφιακών στοιχείων 
στο πλαίσιο υποβολής  τμήματος των εργασιών της μελέτης  ‘’Πράξη Εφαρμογής Έντεκα Πολεοδομικών 
Ενοτήτων περιοχών ανάπτυξης Δήμου Αρτέμιδος’’ στον Δήμο Σπάτων –Αρτέμιδος», η αμοιβή της οποίας 
ορίζεται σύμφωνα με τα παρακάτω:   
 

 Η συνολική προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης υπολογίζεται σύμφωνα με την 
ΥΑ/ΔΜΕΟ/α/ο/1257/ 2005, την Α’ Βελτίωση με αρ. ΥΑ/ΔΜΕΟ/α/ο/2361/2005 και την Β’ Βελτίωση 
με αρ. ΥΑ/ΔΜΕΟ/ α/ο/2229/2006 (Κανονισμός Προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών και 
Υπηρεσιών).   

 Με το Π.Δ. 138/2009 «Μητρώα Μελετητών και Εταιρειών Μελετών», που τέθηκε σε ισχύ από τις 
17.11.2012, ορίζεται στο άρθρο 14 «τα όρια αμοιβής κάθε πτυχίου καθορίζονται ανά κατηγορία 
μελετών του άρθρου 2 παρ. 2 του Ν. 3316/2005 ως γινόμενο των ορίων που αναφέρονται στις 
επόμενες παραγράφους επί τον δείκτη τκ….».  Σύμφωνα με την εγκ. 5/2016 με αρ. πρωτ. 
ΔΝΣα/οικ.10757/ΦΝ 439.6/15-2-2016 η τιμή του συντελεστή τκ = 1,203 και το ανώτατο όριο 
αμοιβής ορίζεται ως εξής:  

 Για πτυχίο κατηγορίας 16 (Τοπογραφικές Μελέτες) ανέρχεται στις 48.120€ των οποίων το 30% είναι 
14.436 € 

 
Στον παρακάτω πίνακα φαίνεται ότι η προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης, η οποία  περιγράφεται 
αναλυτικά στην Τεχνική Περιγραφή της υπ΄ αριθμ. 32/16 μελέτης της Τ.Υ., δεν ξεπερνά το 30% της α΄ τάξης 
του αντίστοιχου πτυχίου.   
Η προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης και έχει ως εξής : 

 
Προεκτιμώμενη αμοιβή  
Η προεκτιμώμενη αμοιβή για την παροχή των μελετητικών υπηρεσιών σχετικά με τις διαδικασίες και 
ενέργειες που απαιτούνται για στο πλαίσιο έγκρισης των παραπάνω μελετών    υπολογίζεται με εκτίμηση 
των ανθρωποημερών απασχόλησης  επιστήμονα : 

Άρθρο ΓΕΝ.4 Αμοιβή ανάλογα με το χρόνο απασχόλησης 
1. Για επιστήμονα εμπειρίας μέχρι 10 έτη   : 300 * τκ 
2. Για επιστήμονα εμπειρίας από 10 έως 20 έτη  : 450 * τκ 
3. Για επιστήμονα εμπειρίας μεγαλύτερης των 20 ετών : 600 * τκ 

Όπου τκ είναι ο συντελεστής του άρθρου ΓΕΝ 3 Για το 2016 : τκ = 1.203 
Απασχόληση : Επιστήμονας με εμπειρία μέχρι 10 έτη =  300 * τκ   
    Αριθμός Επιστημόνων        =   1     
Ημέρες Απασχόλησης = 39 ημέρες 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ  :                 14.075,10 € 
Απρόβλεπτα:                       224,90 € 
                                                                                                                     14.300,00 € 
Φ.Π.Α. 23% :                       3.289.00 € 
 
ΣΥΝΟΛΟ :                                                       17.589,00 € 
 

ΑΔΑ: 62ΡΕΩ1Χ-7ΥΗ



 

 

 

3 
Η πιο πάνω αμοιβή είναι μικρότερη από ποσοστό 30% της αμοιβής  Α’ τάξης πτυχίου κατηγορίας μελετών 
‘’Μελέτες Τοπογραφίας’’ (14.300 €< 48.120Χ30% =14.436 €) βάσει της εγκ. 5/2016 με αρ. πρωτ. 
ΔΝΣα/οικ.10757/ΦΝ 439.6/15-2-2016. 

 
Για την εκπόνηση της μελέτης στον προϋπολογισμό δαπανών του Δήμου έτους 2015 και στον Κ.Α. 40-
7413.008 είναι εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 17.590€ με ΦΠΑ και η χρηματοδότηση προέρχεται από  
ίδιους πόρους.  Για την αντιμετώπιση της δαπάνης, έχει συνταχθεί η προβλεπόμενη Πρόταση Ανάληψης 
Υποχρέωσης ύψους 17.590€, η οποία εγκρίθηκε από την Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών και καταχωρήθηκε 
με α/α Β-324/24-3-16 στο Μητρώο Δεσμεύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 και την 
εγκύκλιο 30/19664/20-04-2011. 
Η Δ/νση Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου, με το υπ’ αριθ.  6215/2016 έγγραφό της, ενημέρωσε ότι αδυνατεί 
να εκπονήσει την εν λόγω μελέτη, λόγω μη ύπαρξης επαρκούς απαραίτητου εξοπλισμού κι ότι ο Δήμος 
μπορεί να προχωρήσει στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σε ιδιωτικό μελετητικό γραφείο που 
διαθέτει τα κατάλληλα προσόντα σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας. Συγκεκριμένα: 
 
Στο άρθρο 3, παρ. 1 του Π.Δ. 28/80 αναφέρεται : 
«1. Επιτρέπεται, κατόπιν ειδικώς ητιολογημένης αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου, η ανάθεση 
εκπονήσεως μελετών πάσης φύσεως, σοβαρών ή ειδικών ή δυσχερών ή επειγόντων έργων, πλην των εν 
άρθρω 9 του παρόντος διαλαμβανομένων τοιούτων, εν αδυναμία συντάξεως τούτων υπό της υπηρεσίας, 
εις ιδιώτας μελετητάς και ιδιωτικά γραφεία μελετών.  Η Δαπάνη αμοιβής του μελετητού βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Δήμου.  Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται εκάστοτε αι ισχύουσαι διατάξεις περί αναθέσεως 
και εκπονήσεως μελετών Δημοσίων Έργων, ασχέτως πηγής χρηματοδοτήσεως της μελέτης.  Εις την 
ανωτέρω απόφασιν διαλαμβάνονται απαραιτήτως η πηγή καλύψεως της δαπάνης της μελέτης, ως και οι 
όροι της σχετικής συμβάσεως και των τεχνικών προδιαγραφών τας οποίας δέον να πληροί η μελέτη, 
συντασσομένων υπό των, εν παρ. 1 του άρθρου 1 του παρόντος, Τεχνικών Υπηρεσιών». 
 
Επίσης στο άρθρο 209, παρ. 3 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ-114Α /8-6-2006): Κύρωση Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων, αναφέρεται : 
«3. Με απόφαση της δημαρχικής επιτροπής (εν προκειμένω της Οικονομικής Επιτροπής) επιτρέπεται, κατά 
παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας περί εκπονήσεως μελετών, η απευθείας 
ανάθεση της εκπόνησης μελέτης του Δήμου ή Κοινότητας σε πτυχιούχο μελετητή ή μελετητικό γραφείο Α’ ή 
Β’ τάξης πτυχίου, εφόσον η προεκτιμώμενη αμοιβή όλων των σταδίων της μελέτης δεν υπερβαίνει σε 
ποσοστό το τριάντα τοις εκατό (30%) του ανώτατου ορίου αμοιβής πτυχίου Α’ τάξης που κάθε φορά ισχύει 
για την αντίστοιχη κατηγορία μελέτης». 
 
Για την εκπόνηση της ως άνω αναφερόμενης μελέτης κατατέθηκε στο Δήμο μας η  προσφορά του 
Χαράλαμπου Μ. Λιονή. 
 
Η ανάθεση θα γίνει  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/2006, του Π.Δ. 194/79  περί 
εκτελέσεως των άρθρων 11 και επόμενα του Ν.716/77, του Π.Δ. 696/77 περί αμοιβών μηχανικών κλπ 
σχετικών τεχνικών προδιαγραφών μελετών και του Π.Δ. 99/78 περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του 
άρθρου 104 του Π.Δ. 696/74 (περί αμοιβών Μηχανικών) για τη σύνταξη μελετών κλπ (ΦΕΚ 20/17-2-73 Τ.Λ.) 
και το Π.Δ. 515/89 που τροποποιεί το Π.Δ. 696/74 και το Π.Δ. 410/95 καθώς και τη γνωμοδότηση 312/2005 
του Α΄ Τμήματος, με τις ακόλουθες νόμιμες αμοιβές που δεν υπερβαίνουν το 30% του αντίστοιχου πτυχίου 
μελετών της Α’ τάξης, σύμφωνα με το άρθρο 209 του Ν.3463/06 και ορίζονται στο έγγραφο Δ15/οικ/11819 
της ΓΓΔΕ.  
Κατά συνέπεια και λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και τις ανάγκες του Δήμου, καλείται η Οικονομική 
Επιτροπή  για: 
1. την διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 17.590€, σε βάρος του Κ.Α. 40-7413.008 του προϋπολογισμού 

δαπανών του Δήμου, οικονομικού έτους 2016, με αντίστοιχη ΠΑΥ αρ. Β-324/24-3-2016 ποσού 17.590€ 
για την πληρωμή του αναδόχου  

2. την ανάθεση για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο: «Αξιολόγηση   αναλογικών και ψηφιακών 
στοιχείων στο πλαίσιο υποβολής  τμήματος των εργασιών της μελέτης  ‘’Πράξη Εφαρμογής Έντεκα 
Πολεοδομικών Ενοτήτων περιοχών ανάπτυξης Δήμου Αρτέμιδος’’ στον Δήμο Σπάτων –Αρτέμιδος», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 209, παρ.3 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006) περί Κύρωσης 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.  

ΑΔΑ: 62ΡΕΩ1Χ-7ΥΗ



 

 

 

4 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Διαθέτει πίστωση συνολικού ποσού 17.590 Ευρώ, σε βάρος του Κ.Α.40-7413.008 του προϋπολογισμού 
δαπανών του Δήμου, οικονομικού έτους 2016, σύμφωνα με την συνημμένη ΠΑΥ με αριθμό Β-324/24-3-
2016. 
Β. Αναθέτει την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο: «Αξιολόγηση αναλογικών και ψηφιακών στοιχείων στο 
πλαίσιο υποβολής τμήματος των εργασιών της μελέτης ‘’Πράξη Εφαρμογής Έντεκα Πολεοδομικών 
Ενοτήτων περιοχών ανάπτυξης Δήμου Αρτέμιδος’’ στον Δήμο Σπάτων –Αρτέμιδος», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 209, παρ.3 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006) περί Κύρωσης του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων στον κ. Χαράλαμπο Λιονή, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, έναντι συνολικού ποσού 
17.466,00 Ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (23%). 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 119/2016. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
 1.  Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
 2.  Ζήση Μαρία του Ανδρέα 
 3.  Δούρος Σωτήρης του Χρήστου 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ  4.  Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη 

 
 5.  Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 
 6.  Μπάτρης Παναγιώτης του Δημητρίου 
 7.  Ντελάκη Ευαγγελία του Νικήτα 

   
   

 

 

ΑΔΑ: 62ΡΕΩ1Χ-7ΥΗ


		2016-04-18T14:35:42+0300
	Athens




